
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2019  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 86-2019. Fornitura di 50 monografie per le esigenze 
della BAUM - Biblioteca Area Umanistica. Fornitore 246763 - EBSCO GmbH – 
CIG: Z712B5A8AE – Importo: € 3779,98 

 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con DR 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2019 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 14/12/2018; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per l’esercizio 2019 approvato dal 

Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 4 ottobre 2018; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Umanistica di incrementare l’offerta di 

informazione bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, 
(ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante della presente determina), vagliato 
dall’apparato scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni 
istituzionali di supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 2039258 del 05/12/2019 e n. 2039295 del 06/12/2019 del fornitore EBSCO 

GmbH  per l’importo di Euro  € 3.779,98 (IVA assolta da editore); 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore BSCO GmbH  risulta essere congrua in rapporto alla 

qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura 
richiesta in relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della 
Biblioteca Area Umanistica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z712B5A8AE per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo  ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa  “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BAUM - Biblioteca Area 
Umanistica, dell’esercizio finanziario 2019; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, a EBSCO GmbH, Ignaz-Kock-Strasse  9 

1210 VIENNA (Austria) –     P. IVA  U14893203 -  per l’importo di € 3.779,98 ; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di  € 3.779,98 (Iva compresa) e la scrittura 
anticipata COAN alla voce di spesa “ A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico” – 
Esercizio 2019 - per l’importo di euro  € 3.779,98 (IVA compresa). 

 

Venezia, 23/12/2019 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAUM ISBN Q.TA'
PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo unitario)
Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

1 Neue Materialien des Bayerischen Neolithikums 2 9783958260986 1 € 30,82 10,00% € 3,08 € 27,74

2

Ancient Near Eastern Temple Inventories in the Third 

and Second Millennia BCE: Integrating Archaeological, 

Textual, and Visual Sources

9783935012362 1 € 60,82 10,00% € 6,08 € 54,74

3
Le Fibule dellItalia meridionale e della Sicilia dalletà del 

bronzo recente al VI secolo a.C.
9783515098236 1 € 271,09 10,00% € 27,11 € 243,98

4
Changing Faces of Kingship in Syria-Palestine 1500-500 

Bce
9783868352832 1 € 115,36 10,00% € 11,54 € 103,83

5
Frauenschmuck der späten Bronzezeit und vorrömischen 

Eisenzeit in Horten des südlichen Nordeuropas
9783830056072 1 € 91,64 10,00% € 9,16 € 82,47

6 Gräber im Kirchenraum 9783770552634 1 € 32,64 10,00% € 3,26 € 29,37

7 Verga innovatore / Innovative Verga 9783631714850 1 € 64,50 10,00% € 6,45 € 58,05

8
Studien zum christlichen Einfluss auf die materielle 

Kultur der Merowingerzeit
9783896465450 1 € 51,27 10,00% € 5,13 € 46,15

9 Roman Roads 9783110618693 1 € 74,73 10,00% € 7,47 € 67,25

10 Merenptah V 9783935012348 1 € 79,45 10,00% € 7,95 € 71,51

11 Die Oberstadt von Hattusa 9783110607000 1 € 121,45 10,00% € 12,15 € 109,31

12 Waffenweihungen in griechischen Heiligtümern 9783795425401 1 € 32,73 10,00% € 3,27 € 29,45

13 Il movimento del dono nella poesia di Eugenio Montale 9783631710302 1 € 58,14 10,00% € 5,81 € 52,32

14 Pirandello e un mondo da ri-disegnare 9783034322393 1 € 55,41 10,00% € 5,54 € 49,87

15 Erzählen und Gesang im flavischen Epos 9783110336207 1 € 102,82 10,00% € 10,28 € 92,54

16 Cicero 9783515099035 1 € 36,45 10,00% € 3,65 € 32,81

17 2 Volumes - Scripto sopra Theseu Re, 2 Tl. 9783110441529 1 € 260,73 10,00% € 26,07 € 234,65

18 Die plautinischen Prologe und ihre Funktion 9783110470864 1 € 74,73 10,00% € 7,47 € 67,25

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 86-2019

Pagina 1 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAUM ISBN Q.TA'
PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo unitario)
Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 86-2019

19 Il «Thesaurus pauperum» pisano 9783110538502 1 € 140,18 10,00% € 14,02 € 126,16

20 Sermones selecti 9783110333992 1 € 93,45 10,00% € 9,35 € 84,11

21 The Poetics of Decadence in Fin-de-Siècle Italy 9783034322607 1 € 55,64 10,00% € 5,56 € 50,07

22 Literacy in Ancient Everyday Life 9783110591880 1 € 74,73 10,00% € 7,47 € 67,25

23 Herakles im griechischen Epos 9783515122061 1 € 41,18 10,00% € 4,12 € 37,06

24 Dracontius: De raptu Helenae 9783515122160 1 € 80,45 10,00% € 8,05 € 72,41

25 Writing for Freedom 9783034322423 1 € 61,77 10,00% € 6,18 € 55,60

26 Starke Typen 9783731908456 1 € 21,45 10,00% € 2,15 € 19,31

27 Romanistische Linguistik 9783110474848 1 € 186,82 10,00% € 18,68 € 168,14

28 Loanwords in the World's Languages 9783110218435 1 € 232,73 10,00% € 23,27 € 209,45

29 Paradigmatische Geschichte 9783515122504 1 € 41,18 10,00% € 4,12 € 37,06

30 M. Fabi Quintiliani Institutionis oratoriae liber IX 9783615004397 1 € 91,64 10,00% € 9,16 € 82,47

31 Invenit, Incisit, Imitavit 9783110347586 1 € 74,73 10,00% € 7,47 € 67,25

32 Kings, Countries, Peoples 9783515116282 1 € 92,55 10,00% € 9,25 € 83,29

33 Theocritus and his native Muse 9783110614602 1 € 121,45 10,00% € 12,15 € 109,31

34 Der kyprische Apoll 9783902976666 1 € 36,27 10,00% € 3,63 € 32,65

35 ad summum templum architecturae 9783943741087 1 € 58,00 10,00% € 5,80 € 52,20

36 Griechische Kleinepik 9783110534207 1 € 37,36 10,00% € 3,74 € 33,63

Pagina 2 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAUM ISBN Q.TA'
PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo unitario)
Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 86-2019

37 Acusilaus of Argos’ Rhapsody in Prose 9783110616958 1 € 102,82 10,00% € 10,28 € 92,54

38 Handbuch Christian Wolff 9783658147365 1 € 102,79 10,00% € 10,28 € 92,51

39 Studies in the Reception of Pindar in Ptolemaic Poetry 9783110641400 1 € 121,45 10,00% € 12,15 € 109,31

40 Mission ohne Konversion? 9783447110808 1 € 50,55 10,00% € 5,05 € 45,49

41 Schreiben im Netzwerk 9783447110792 1 € 59,82 10,00% € 5,98 € 53,84

42
Moderne Jugend? Jungsein in den Franckeschen 

Stiftungen, 1890-1933
9783447111935 1 € 26,18 10,00% € 2,62 € 23,56

43
Friedrich Schleiermacher: Kritische Gesamtausgabe.; 

Vorlesungen über die Theologische Enzyklopädie
9783110127317 1 € 232,73 10,00% € 23,27 € 209,45

44 Die älteren Metopen von Foce del Sele 9783950426953 1 € 27,27 10,00% € 2,73 € 24,55

45 Votiv und Repräsentation 9783935289368 1 € 61,73 10,00% € 6,17 € 55,55

46 Die goldenen Siegelringe der Ägäischen Bronzezeit 9783947732128 1 € 51,36 10,00% € 5,14 € 46,23

47
Der Baudekor des zweiten Jahrtausends v. Chr. in 

Mesopotamien
9783935012355 1 € 60,82 10,00% € 6,08 € 54,74

48 Albrecht Dürer 9783791359304 1 € 45,82 10,00% € 4,58 € 41,24

49 Eisenzeitliche Paläste in der nördlichen Levante 9783935012331 1 € 54,27 10,00% € 5,43 € 48,85

50
Desert and the Nile: Prehistory of the Nile basin and the 

Sahara: papers in honour of Fred Wendorf
9788360109601 1 € 46,00 10,00% € 4,60 € 41,40

TOTALE 50 € 4.199,97 € 420,00 € 3.779,98

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

Pagina 3 di 3


		2020-01-10T14:47:24+0100
	IT
	Sandra Toniolo




